I. *Des pratiques de bornages: l'exemple arlésien*

En guise d'introduction au dossier des bornages arlésiens, voici le récit d'un miracle qui se passe bien loin du delta du Rhône et bien avant l'époque que je vais évoquer². Radbode évêque de Noyon, mort en 1068, écrit la vie de son prédécesseur Saint Médard, qui gouverna son diocèse au temps de Mérovingiens et, au tout début de cette œuvre, il signale l'intervention du tout jeune Médard dans ce que l'on pourrait appeler un «miracle de bornage». Je le laisse parler:

§7 Accidit postmodum, dum domi puerulus haberetur, inter indigenas non modica quaedam altercatio, de terminis videlicet agrorum, ut frequenter fieri videtur, jugis et infinita disceptatio. Rixabantur multoties a mane usque ad vesperam et (ut hujusmodi rusticis moris est) pene jam ad arma usque invicem exprobando processerant. Genus enim hoc agreste hominum, si quid inter eos dissensionis exortum fuerit, nisi cum multa ignominia terminare nesciunt. Cum vero tandem, ex communi consensu, ad dirimenda agriculturae suae processissent confinia; contingit cum eis affuisse et hunc venerabilem puerum. Ubi vero ventum est ad locum, cum diversi diversa sentirent; vidit puer lapidem terrae fixum, ut plerumque videri solet in terminis agrorum: super quem pedem injiciens; hic est, inquit, terminus et hujus contentionis limes certissimus. Ad cujus levissimum tactum lapis ille ita subsidit, veluti cera a facie candentis ferri liquescit. Apparet equidem figura plantae ejus, in eadem caute adeo subtiliter expressa, ut a nullo artificum expressius exsculpi aut signari posset. Ita contentione se-

² SAINT MÉDARD DE NOYON, 457-545. *Vita* par Radbode évêque de Noyon dans *Acta sanctorum*, Jun. II, 8 juin, p. 88. *Bibliotheca Hagiographica Latina* 5866.

data, Dominum, qui magna operatur in minimis, glorificantes, redierunt in sua...

Tout est campé dans dans le récit. Il y a la querelle: les paysans en viennent presque à prendre les armes pour une affaire de limites et il ne peuvent la terminer sans déshonneur. Il y a la tentative de règlement: on se transporte sur les confins et l'on commence à discuter. Jusqu'ici, rien que de très habituel, c'est ce que montrent les notices de plaids. Il y a enfin le miracle: le jeune Médard qui a suivi la troupe voit la borne, la désigne comme bonne et la marque de son pied comme l'aurait fait le fer chaud sur de la cire.

Mais avant le miracle, il y a un soin attentif porté aux limites, par les particuliers ou bien par les communautés. Pour témoigner de cela voyons comment la communauté des habitants d'Arles a pris soin de son territoire et de son intégrité. En effet cette ville a la chance d'avoir conservé de volumineux dossiers qui traitent de son territoire et qui permettent, depuis le 13^e siècle et jusqu'au delà de la Révolution française, de suivre l'organisation pratique du bornage de la cité et les contestations auxquels il a donné lieu.